
 

IL SEGRETARIO GENERALE   
Dott. Roberto Albonetti 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 44 

 
L'anno 2021, addì 9 del mese di marzo, nella Sede Camerale, il Segretario, Dott. Roberto Albonetti, 
ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   POLIZZE ASSICURATIVE RC PATRIMONIALE E RC PROFESSIONALE - 
AFFIDAMENTO PERIODO 1/4/2021 - 31/12/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 Vista la Delibera n.7 del 28 gennaio 2021 con cui la Giunta camerale ha preso atto del 
Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 20 gennaio 2021 di nomina del dott. Roberto 
Albonetti quale Segretario Generale della Camera di Commercio della Romagna – Forlì-
Cesena e Rimini e ha deliberato di fare decorrere detta nomina dal 1 febbraio 2021 e di 
confermare la macro struttura organizzativa di cui alla delibera n.116 del 17/12/2020; 

 Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

 Richiamate la delibera di Consiglio n. 19 del 30.11.2020 con cui è stato approvato il bilancio 
preventivo 2021 della Camera di Commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini e la già 
citata delibera di Giunta n. 116 del 17.12.2020 con la quale è stato approvato il budget 
direzionale dell’ente per l’anno 2021;  

 Richiamato il proprio precedente provvedimento n. 20 del 10.02.2021 con cui è stato 
assegnato ai dirigenti il budget direzionale 2021;  

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 32, comma 2 (“…le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre…”) e le integrazioni apportate dal D.L. 32 del 18 aprile 2019 entrato in vigore il 18 
giugno 2019;  

 Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 7 maggio 
2012 convertito con modificazioni nella legge 6 luglio 2012 n. 94, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi della vigente normativa;  

 Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 Visto, inoltre, il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, contenente il “Regolamento per la disciplina 
della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e, in particolare, l’art. 47 
che dispone che la scelta della forma di contrattazione è di competenza del dirigente dell’area 
economico-finanziaria, sentito il dirigente responsabile della spesa;  



 

IL SEGRETARIO GENERALE   
Dott. Roberto Albonetti 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 

 Visto, in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento 
diretto adeguatamente motivato dei lavori, servizi e forniture al di sotto dell’importo di € 
40.000,00;  

 Richiamate le linee guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26.10.2016, nelle quali è previsto che in determinate situazioni la determina a 
contrarre può contenere in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e 
le ragioni della scelta e che la procedura di affidamento può prendere avvio con la determina 
a contrarre ovvero con atto equivalente, e che in tali casi si può ovviare alla rotazione tenendo 
conto della eventuale particolare struttura del mercato e dell’eventuale grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale;  

 Visto, inoltre, il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (art. 36 D. Lgs. 
50/2016) adottato con delibera del Consiglio n. 15 del 30/10/2018;  

 Vista la determinazione a contrarre n.182 del 14/12/2020 con cui si è deciso di procedere 
all’affidamento dei servizi assicurativi Rc patrimoniale e Rc professionale in scadenza il 
31/03/2021;  

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 1, commi 449 e 450, L.296/2006 ss.mm. i servizi assicurativi 
in oggetto non sono offerti dalle convenzioni quadro Consip, né dalle convenzioni quadro della 
centrale di committenza regionale di riferimento, ne sono disponibili nel mercato elettronico 
della P.A. di Consip, ma è presente la categoria“servizi assicurativi - CPV 66510000-8 sul 
mercato Intercent-Er; 

 Premesso che la Camera di Commercio della Romagna Forlì-Cesena e Rimini ha in essere 
con la società Unionbrokers srl un contratto di brokeraggio in virtù del quale suddetta società 
offre la propria consulenza in campo assicurativo; 

 Considerato che, sulla base dell’indagine di mercato esperita (conservata agli atti), ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 è possibile procedere in affidamento diretto;  

 Vista l’unica offerta pervenuta da parte di Aig Europe S.A. - rappresentanza generale per 
l’Italia iscritto nella categoria “servizi assicurativi - CPV 66510000-8 sul mercato Intercent-Er la 
quale propone un premio annuo lordo pari a € 10.200,00 (prot. 45325 del 22/12/2020) per 
quanto riguarda il servizio assicurativo Rc patrimoniale; 

 Considerando che non è pervenuta alcuna offerta relativa alla copertura assicurativa Rc 
professionale; 

 Vista la mail del 22/02/2021 di Unionbrokers srl il quale propone come base d’asta per il 
servizio assicurativo Rc patrimoniale, l’importo di € 39.400,00 corrispondente all’intera durata 
del contratto; 

 Visto il capitolato che tiene conto delle varianti proposte nell’offerta di Aig Europe S.A. - 
rappresentanza generale per l’Italia per quanto riguarda il servizio assicurativo Rc 
patrimoniale; 

 Considerato di voler procedere all’affidamento della copertura assicurativa Rc patrimoniale 
per 45 mesi dalle ore 24.00 del 31/03/2021 alle ore 24.00 del 31/12/2024 a seguito di RDO 
esperita sul mercato elettronico della centrale di committenza regionale Intercent-Er per un 
importo a base d’asta  di € 39.400,00 sulla base del capitolato stabilito, rivolta all’operatore 
Aig Europe S.A. - rappresentanza generale per l’Italia; 

 Visto l’incarico affidato a UnionBrokers srl di procedere in maniera autonoma con una ricerca 
di mercato per l’affidamento diretto del contratto di assicurazione Rc professionale (prot.9412 
del 22/02/2021); 



 

IL SEGRETARIO GENERALE   
Dott. Roberto Albonetti 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 

 Valutato che l’importo stimato relativo alla copertura assicurativa RC professionale per 45 
mesi dalle ore 24.00 del 31/03/2021 alle ore 24.00 del 31/12/2024 è di circa € 5.000,00; 

D E T E R M I N A 

1) di stabilire come unico criterio di aggiudicazione del servizio assicurativo Rc patrimoniale, quello 
dell’accettazione integrale del capitolato di polizza predisposto dal broker assicurativo, nonché 
l’offerta economica risultante dall’indagine di mercato di cui in premessa; 
2) di individuare quali clausole negoziali essenziali del servizio assicurativo Rc patrimoniale, quelle 
riportate nel capitolato d’appalto; 
3) di procedere ai sensi dell’art.36 comma 1 lett. a) all’affidamento diretto per 45 mesi a partire dalle 
ore 24 del 31/03/2021 alle ore 24.00 del 31/12/2024 a seguito di Richiesta di Offerta sulla 
piattaforma regionale Intercenter, del servizio assicurativo polizza Rc Patrimoniale all’operatore Aig 
Europe S.A. - rappresentanza generale per l’Italia per un importo complessivo di € 38.250,00 con 
eventuale possibilità di proroga su richiesta dell’ente nelle more di svolgimento della nuova 
procedura di gara; 
4) di evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico professionale come da 
documentazione acquisita sull’operatore Aig Europe S.A. - rappresentanza generale per l’Italia; 
5) di procedere poi, a seguito di indagine di mercato informale realizzata dal broker, all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art.36 comma 1 lett .a) del D.lgs 50/2016 della copertura assicurativa RC 
professionale per 45 mesi dalle ore 24.00 del 31/03/2021 alle ore 24.00 del 31/12/2024; 
6) di imputare la le somme derivanti dal presente provvedimento sul conto 325039, centro di costo 
AB04 dei bilanci di competenza, budget dei dirigenti delle funzioni B e C, dando atto che le relative 
prenotazioni di spesa saranno assunte sulla base degli ordinativi di fornitura emessi al termine delle 
procedure di affidamento sul mercato elettronico; 
7) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento delle procedure di affidamento di cui 
sopra, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i il Dott.Roberto Albonetti. 

 
 
 

 
A1.1.3 - Provveditorato/ 


		2021-03-18T12:07:52+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	ALBONETTI ROBERTO
	InfoCamere - Firma digitale




